
Taxitarifänderung für das Pflichtfahrgebiet  
Neustadt an der Weinstraße 

 
Zurückliegende Tarifänderungen seit dem Jahr 2000: 
 

 2000 2002 2004 + 2006 2008 2018 

Grundpreis 2,10 € 2,30 € keine Erhöhung 2,70 € 2,90 € 

Kilometerpreis 1,33 € 1,40 € keine Erhöhung 1,60 € 1,80 € 

Wartezeit/Std. 20,45 € 23,00 € keine Erhöhung 23,00 € 30,00 € 

Anfahrt je km 1,33 € 1,40 € keine Erhöhung 
Zonen- 

zuschlag * 
Zonen- 

zuschlag * 

 
* Zonenzuschlag: 
Zur Abgeltung von unwirtschaftlichen Leerfahrten und Kurzstrecken wurden 2008 in NW  
5 Zonen (Kernstadt + 4 weitere Zonen) eingeführt. 
 
Wenn der Beförderungsauftrag außerhalb der Zone 1 (Kernstadt) beginnt (Einsteigeort) und 
der Beförderungsauftrag außerhalb der Zone 1 endet (Zielort), wird ein Zonenzuschlag 
zusätzlich zum Grundpreis, Kilometerpreis, Wartezeit und dem Großraumtaxizuschlag 
erhoben. 
 
Der Zonenzuschlag wird für einen Beförderungsauftrag nur einmal erhoben.  
 
Für die Bestimmung des zu erhebenden Zonenzuschlags wurde bisher die jeweils teurere 
der beiden Zonen (Einsteige- oder Zielort) berücksichtigt. 
 
 

Vorschlag Taxi-Tarifänderung ab 01.02.2023 
nach der Anhörung aller Taxibetrieben im Sommer 2022 

 
 

Tarifbestandteile 
Aktueller Tarif 

(seit 2018) 
Neuer Tarif ab 01.02.2023 

Grundpreis 2,90 € 3,10 € 

Kilometerpreis 
bis zu 2 Kilometer: 2,40 € 

ab dem 3. Kilometer: 1,80 € 
bis zu 2 Kilometer: 2,60 € 

ab dem 3. Kilometer: 2,00 € 

 
Wartezeit 
 

30,00 € 32,00 € 

* Zonenzuschlag 

Zone 1:  kein Zuschlag 
Zone 2:    6,00 € 
Zone 3:    8,00 € 
Zone 4:  10,00 € 
Zone 5:  12,00 € 

Zone 1:  kein Zuschlag 
Zone 2:    6,00 € 
Zone 3:    8,00 € 
Zone 4:  10,00 € 
Zone 5:  12,00 € 

Großraumtaxi: 
Zuschlag bei 5 - 8 
Fahrgästen 

 
je Fahrgast: 2,20 € 

 
je Fahrgast: 2,20 € 

 
 



Preisbeispiele in der Gegenüberstellung aktueller und neuer Tarif 
 

Fahrtbeginn Fahrtende Gefahrene 
Kilometer 
(gerundet) 

Aktueller Tarif 
(seit 2018) 

Neuer Tarif ab 
01.02.2023 

 

 
Zone 1 
Bahnhof 
 

 
Zone 1  
Amtsgericht 

 
2 km 

 
Grundpreis: 2,90 € 

Kilometerpreis: 4,80 € 
Zonenzuschlag: 0,00 € 
Gesamtbetrag: 7,70 €    

 
Grundpreis: 3,10 € 

Kilometerpreis: 5,20 € 
Zonenzuschlag: 0,00 € 
Gesamtbetrag: 8,30 € 

 

 
Zone 1 
Bahnhof 
 

 
Zone 2  
Ortsverwaltung 
Mußbach 

 
4 km 

 
Grundpreis: 2,90 € 

Kilometerpreis: 8,40 € 
Zonenzuschlag: 0,00 € 

Gesamtbetrag: 11,30 €    

 
Grundpreis: 3,10 € 

Kilometerpreis: 9,20 € 
Zonenzuschlag: 0,00 € 

Gesamtbetrag: 12,30 € 
 

 
Zone 3  
Festhalle 
Lachen-
Speyerdorf 
 

 
Zone 3 
Fußballplatz 
Lachen-
Speyerdorf 

 
 1,5 km 

 
Grundpreis: 2,90 € 

Kilometerpreis: 3,60 € 
Zonenzuschlag: 8,00 € 

Gesamtbetrag: 14,50 €    

 
Grundpreis: 3,10 € 

Kilometerpreis: 3,90 € 
Zonenzuschlag: 8,00 € 

Gesamtbetrag: 15,00 € 
 

 
Zone 5  
Ortsverwaltung 
Geinsheim 
 

 
Zone 2 
Ortsverwaltung 
Gimmeldingen 

 
 14 km 

 
Grundpreis: 2,90 € 

Kilometerpreis: 26,40 € 
Zonenzuschlag: 6,00 € 

Gesamtbetrag: 35,30 €    

 
Grundpreis: 3,10 € 

Kilometerpreis: 29,20 € 
Zonenzuschlag: 6,00 € 

Gesamtbetrag: 38,30 € 
 

 
 
Stand 02.12.2022 


